
1  

D.D.G. n.            /2022 
 

 

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo 

Aree e Servizi Tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile 

Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto 

Osservatorio Lavori Pubblici 

Organismo di Ispezione 
 

Accordo quadro triennale per l’esecuzione di lavori 

di manutenzione straordinaria delle strade secondarie 

del territorio delle ex Province della Sicilia 

 
Approvazione contratto di accordo quadro 

 Lotto 1 - Agrigento 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 

locali”; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1 gennaio 

2015, la Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato Decreto Legislativo n.118/2011 

e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 

Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. n. 33 del 17 luglio 2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 - Modifica 

del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni; 

Visto il decreto D.P. Reg. n. 2760 del 18 giugno 2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione 

della Giunta regionale n. 252 del 14 giugno 2020, è stato conferito all'arch. Salvatore Lizzio 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241; 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
1966



2  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le 

modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dal Decreto legge n. 32 

del 18 aprile 2019 convertito con la Legge n. 55 del 14 giugno 2019, come recepito dall’art. 24 

della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 e le relative Linee guida dell’ANAC emanate ed 

aggiornate; 

Vista la nota n. 1849/Gab. del 27 febbraio 2019 con la quale l’Assessore regionale delle Infrastrutture 

e della Mobilità, intendendo intervenire al riguardo delle infrastrutture stradali della Regione, ha 

trasmesso all’Ufficio di Segreteria di Giunta della Presidenza della Regione Siciliana il Piano 

degli interventi stradali da sottoporre all’esame della Giunta regionale, riguardanti in particolare 

il sistema stradale delle ex province regionali; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale 27 febbraio 2019, n. 82, con la quale il Governo ha 

apprezzato il documento relativo al “Piano degli interventi stradali per l’anno 2019” allegato 

alla suddetta nota assessoriale, costituito dagli interventi sulle strade provinciali previste 

nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto Stradale – 2o atto integrativo – Viabilità 

provinciale e nel Patto del Sud, intervento strategico “Viabilità - interventi prioritari di 

riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”, la cui copertura finanziaria 

è a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020; 

Visto l’atto di indirizzo dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, protocollo n. 

1873/Gab. del 28 febbraio 2019, con il quale, in considerazione dell’attuale condizione e criticità 

in cui versano le strade delle ex province regionali e della necessità ed urgenza di intervenire con 

la massima efficienza, efficacia e celerità al fine di supportare le Città metropolitane e i Liberi 

Consorzi comunali nella manutenzione straordinaria della viabilità, è stato richiesto di valutare la 

predisposizione di appositi accordi quadro poliennali per l’esecuzione di lavori di manutenzione 

straordinaria delle strade delle Città metropolitane e i Liberi Consorzi comunali della Sicilia per 

un importo complessivo non superiore a 45.000.000,00 di euro; 

Vista la determina a contrarre n. 85718/DRT del 17 aprile 2019, con la quale, dando corso alle 

indicazioni di cui all’atto di indirizzo dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, protocollo n.1873/Gab. del 28 febbraio 2019, è stato dato avvio alle attività finalizzate 

alla conclusione, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del suddetto 

Accordo Quadro triennale; 

Vista la determina a contrarre n. 4/2019 del 4 dicembre 2019 con la quale, atteso che la procedura di 

gara finalizzata alla conclusione del succitato Accordo Quadro si è chiusa senza alcuna proposta 

di aggiudicazione per i lotti relativi alle province di Ragusa e Trapani, è stato dato avvio ad una 

nuova procedura di appalto per la conclusione di un Accordo Quadro triennale per l’esecuzione 

di lavori di manutenzione straordinaria delle strade delle suddette province di Ragusa e Trapani; 

Considerato che entrambi gli Accordi Quadro triennali, che di fatto hanno determinato la stipula di n. 9 distinti 

contratti di accordo quadro (uno per provincia) hanno avuto piena applicazione consentendo, 

come da primaria finalità, di intervenire con la massima efficienza, efficacia e celerità nella 

manutenzione straordinaria della viabilità provinciale; 

Considerato che con la stipula dei relativi contratti applicativi la capienza economica dei suddetti 9 contratti 

di accordo quadro è in fase di esaurimento e che pertanto, in considerazione dei positivi risultati 

ottenuti con la modalità di appalto adottata, si è ritenuto di dovere dare avvio alle attività di 

predisposizione di quanto necessario per l’espletamento di una nuova procedura di appalto per 

la conclusione di un “Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione 

straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia”; 

Visto il decreto D.D.G. n. 1933 del 25 novembre 2021 del Dipartimento Regionale tecnico, con il quale 

per l’appalto relativo alla conclusione dell’Accordo quadro triennale per l’esecuzione di lavori di 

manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia 

specificato in epigrafe suddiviso in nove lotti relativi ai territori delle ex nove province regionali 

è stato nominato responsabile unico del procedimento l’Ing. Francesco Vallone; 



3  

Visto il decreto a contrarre D.D.G. n. 2 del 10 gennaio 2022 del Dipartimento Regionale tecnico, con 

il quale è stato dato avvio alle attività finalizzate alla conclusione del succitato Accordo quadro, 

è stato assegnato l’importo a base di gara a ciascuno dei nove lotti dando indicazione della fonte 

di finanziamento, sono stati fissati la procedura da adottare per l’espletamento della gara e la 

relativa modalità nonché il criterio di aggiudicazione, ed è stato individuato l’ufficio che dovrà 

occuparsi dell’espletamento della gara; 

Visti gli elaborati predisposti per l’espletamento della procedura di gara finalizzata alla conclusione del 

succitato Accordo Quadro forniti dal Responsabile unico del procedimento; 

Visto il D.D.G. n. 3 del 12 gennaio 2022 con il quale detti elaborati sono stati approvati; 

Considerato che la procedura di gara è stata compiutamente espletata per tutti i nove lotti e che l’esito della 

stessa è conclusivamente riportato nel verbale della Commissione di gara n. 5 del 4 luglio 2022 – 

Adozione Proposta di aggiudicazione; 

Visto  il D.D.G. n. 1157 del 09.08.2022 con il quale si è proceduto alla approvazione della proposta di 

aggiudicazione di cui al verbale della Commissione di gara n. 5 del 4 luglio 2022, relativa al lotto 

n. 1 - provincia di Agrigento ed è stata disposta l’aggiudicazione al R.T.I. DEMETRA LAVORI 

S.R.L. – COS.IT. S.R.L. - CO.GE.MA. S.R.L. – DS IMPIANTI S.N.C. (importo aggiudicazione 

euro 4.967.760,00); 

Visto il contratto di accordo quadro per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle 

strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia” – Lotto 1 – provincia di Agrigento 

– CIG: 900514940A, stipulato in data 08.11.2022, rep. n. 25, tra il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico ed il Procuratore speciale del R.T.I. costituito dall’impresa 

DEMETRA LAVORI SRL (Capogruppo Mandataria) con sede legale in Via Nazionale, sn – 

93010 Vallelunga Pratameno (CL) – C.F./P.IVA 01838830857, l’impresa CO.GE.MA. SRL 

(Mandante) con sede legale in Via Giuseppe Mulè snc – 92100 Agrigento – C.F./P.IVA 

02637860848, l’impresa DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NOTO E C. (Mandante) con sede 

legale in Via Francesco Crispi, 5 – 90029 Valledolmo (PA) – C.F./P.IVA 04930560828 e l’impresa 

COS.IT. SRL (Mandante) con sede legale in Via Federico II, 29 – 92100 Agrigento – C.F./P.IVA 

02126290846; 

Ritenuto  di dovere approvare detto contratto, registrato presso l'Agenzia delle Entrate - Ufficio Territoriale 

Atti pubblici di Palermo al n. 1828 - Serie 1 del 15.11.2022, ai sensi dell’art. 33, comma 2 e 

dell’art. 32, commi 12 e 13 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

DECRETA 

Articolo 1 - Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, ai sensi 

dell’art. 33, comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è approvato il contratto di accordo quadro 

per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex 

Province della Sicilia” – Lotto 1 – provincia di Agrigento – CIG: 900514940A, stipulato in data 08.11.2022, 

rep. n. 25, tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ed il Procuratore speciale del 

R.T.I. costituito dall’impresa DEMETRA LAVORI SRL (Capogruppo Mandataria) con sede legale in Via 

Nazionale, sn – 93010 Vallelunga Pratameno (CL) – C.F./P.IVA 01838830857, l’impresa CO.GE.MA. SRL 

(Mandante) con sede legale in Via Giuseppe Mulè snc – 92100 Agrigento – C.F./P.IVA 02637860848, 

l’impresa DS IMPIANTI SNC DI CARLO DI NOTO E C. (Mandante) con sede legale in Via Francesco 

Crispi, 5 – 90029 Valledolmo (PA) – C.F./P.IVA 04930560828 e l’impresa COS.IT. SRL (Mandante) con 

sede legale in Via Federico II, 29 – 92100 Agrigento – C.F./P.IVA 02126290846, registrato presso l'Agenzia 

delle Entrate -Ufficio Territoriale Atti pubblici di Palermo al n. 1828 - Serie 1 del 15.11.2022.  

Articolo 2 - Ai sensi dell’art. 32, commi 12 e 13 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il contratto è 

immediatamente esecutivo. 

 

 

 



4  

Articolo 3 - Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi del comma 6 dell’articolo 98 della legge regionale n. 

9 del 7 maggio 2015, che ha sostituito il comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, sul 

sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico. 

        

 Palermo,      

                    Il Dirigente Generale                                                                                                                                                             
             (Arch. Salvatore Lizzio) 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
22.11.2022


		2022-11-21T21:13:44+0100




